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APPENDICES

Appendix no. 1: Principles of social enterprises put forward by TESSEA

0. Principles of

social enterprises

1. Social benefit 2. Economic benefit 3. Environmental and

local benefit

a) publicly

beneficial objective

is formulated in the

founding

documents

b) publicly

beneficial objective

is fulfilled through

specific activities

a) pursuit of an

activity beneficial to

the society or a

particular group of

people

b) democratic and

inclusive decision-

making

c) founded through

civic initiatives

d) innovative

approach and

solutions

a) profit (if applicable) is

reinvested back to the

social enterprise, and/or for

fulfilling publicly

beneficial goals

b) pursuit of a continuous

economic activity

c) management and

decision-making

independence on indirect

founders.

d) decreasing economical

risks

e) trend towards a paid

work

a) satisfying local needs

and utilising local

resources

b) take in consideration

the environmental

aspects of production

and consumption

c) inclusion of

important stakeholders

in the organisation's

activities

d) support social and

environmental

responsibility cause on a

local level
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Appendix no. 2: TESSEA principles of work integration social enterprises

0. Principles of social

enterprises

1. Social benefit 2. Economic benefit 3. Environmental

and local benefit

a) publicly beneficial

objective of employment

and social inclusion of

people disadvantaged in the

labour market is formulated

in the founding documents,

and is fulfilled through

specific activities

a) employment and

inclusion of people

disadvantaged in the

labour market

b) employee

inclusion in

decision-making

regarding the

enterprise’s future

directions

c) Emphasis on the

development of

professional skills of

disadvantaged

employees

a) profit (if applicable)

is reinvested back to

the social enterprise,

and/or for fulfilling

publicly beneficial

goals

b) management and

decision-making

independence on

indirect founders.

c) a minimum share of

revenues from

products and services

sales on total returns

d) ability to manage

economical risks

e) asset lock

a) prioritise

satisfying local

needs and local

demands

b) prioritise local

resources

c) environmental

responsibility

during both

production and

consumption

d) cooperation with

local stakeholders
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Appendix no. 3: List of codes

Name Files References

achieving goals (quantifiable) as an indicator of success 2 3

autonomy or independence regarding work responsibilities 4 6

belief in colleagues' work 4 10

belief in organisation's mission or vision 5 10

building a strong brand 3 5

care for colleagues' well-being 3 5

care for needs of colleagues 3 5

careful recruitment 4 4

colleagues help each other 1 5

colleagues work hard 1 1

common working place is beneficial 2 2

competition becoming stiffer 1 1

creativity is welcome 1 2

cultural fit 1 1

current job differs from previous ones in a positive way 3 5

delegation of responsibilities 2 5

diffusion of responsibilities 1 1

direct experience or personal involvement with organisation's mission or
work

3 4

direct experience or personal involvement with organisation's target
segment

2 2

disappointment with lack of communication 1 2

dissatisfaction with colleagues' work ethics 1 2

dissatisfaction with previous works 2 2

distance hinders relationships 2 5

distinguishing senior people as different 1 1

dynamic working environment 2 3

earned income model that works 1 2

education inside organisation 1 1

emphasis on egalitarianism 3 8

emphasis on high-quality service 4 16

Name Files References

emphasis on open communication 5 12

emphasis on team cohesion 5 10

excitement about organisational growth 1 1

existence of hierarchy 5 12

experience yields seniority and respect 3 6

fast-paced high-pressure situations 1 3

feedback culture 3 7

flexible working hours 5 10

focus mainly on one's own responsibilities 1 1

formal meetings 4 4

good relationships inside an organisation 3 7

gossips and communication behind others back is not desirable 2 2

grants or donations as an important part of financing 2 7

growth hinders relationships 2 2

having flexibility 3 9

high amount of workload 3 9

high-quality service is an indicator of success 3 4

importance of a strong brand 4 6

importance of earned income for financing operations 2 2

importance of empathy for work 1 1

importance of learning, improving and personal growth 5 9

importance of money 4 9

importance of shared values and identity 2 10

importance of staying proactive 1 2

importance of teamwork 2 5

influence of money 1 1

informal communication 1 1

informal meetings 3 7

innovation of products 3 5

internal conflict 2 6

job where one achieves his full potential 3 5

lack of human workforce 1 7

lack of information 1 2

Name Files References

lack of money 2 4

lack of space (or other accessories) 3 7

lack of time 1 2

lack of transparency 2 5

leadership and vision 2 5

looking for outstanding talents 1 1

looking for technical capabilities in employees 2 3

lookout for opportunities 1 3

maintaining good relationships inside an organisation 5 8

maintaining good relationships outside an organisation 3 13

management meetings are of a high importance 1 1

meaningful work is a motivator 5 12

meetings are good 1 1

meetings solve problems 4 6

mission is a motivator 3 3

more relaxed work environment 4 7

needing a job change 2 2

on-boarding and knowledge sharing 1 1

open communication and honesty 4 13

organisation has a positive social impact 3 3

organisation transparency 2 5

organisation's mission 3 5

organisation's vision 5 8

organisational activity 1 1

organisational growth 3 4

organisational representativeness 1 7

people with background in for-profit 1 1

perception of difference from other organisations 1 1

position in organisation 1 2

pride in organisation's work and mission 2 6

prior experience in creative industries 2 2

prior experience in management 2 3

problems are always resolved 1 1

Name Files References

project meetings where people inform each other 1 1

proximity builds relationships 1 1

respect colleagues' time 1 5

respect other colleagues 1 1

respect seniority or upper management 1 2

revenue as an indicator of success 2 2

role identity 1 1

rules that should be followed 4 8

satisfaction in current job 2 4

satisfaction with colleagues' work 1 2

satisfaction with flexibility 2 2

satisfaction with work environment or workload 3 11

senior management has more knowledge 1 1

senior management responsibility 1 1

some people are not a good fit 1 2

striving towards efficiency 5 11

success despite higher competition 1 2

supportive work environment 3 7

taking responsibility for one's own work 3 8

team supervision 1 2

there is competition 1 1

trainings (and teambuilding) 1 1

treating customers with respect 3 4

up-to-date service offers 1 1

value colleagues' work 3 6

vision of financial sustainability 1 1

vision of growth 2 8

wanting the organisation to be the same in the future 3 7

wanting to have an impact 1 2

wanting to learn more about the organisation 1 6

well-being and employees' satisfaction as an indicator of success 1 1

work responsibilities are becoming more focused or specialised 2 4

work responsibilities should become more focused or specialised 1 4

Name Files References

work responsibility 2 5

work routine 2 3

work-related communication 4 7

working hard because one care about the job 2 3

working to have a positive impact 1 2

working towards growth 5 12

workload depending on season 3 4

INTERVIEWEE A (Elpida)

Researcher: Kdo jsi, jaká je tvá role v Elpidě?

Interviewee A: Jsem vedoucí projektu centrum Elpida, což je jeden ze tří historických projektů,
dnes už čtyř, a celý projekt se zaobírá vzděláváním seniorů. Takže náš podnázev je Vzdělávací a
kulturní centrum Elpida. Jsem tady sedm let, vlastně teď na jaře už osm.

Researcher: Můžeš mi říct více, co to znamená být vedoucí centra? Co to obnáší?

Interviewee A: V podstatě jsem zodpovědný za chod a rozvoj celého projektu dovnitř i navenek.
Jak se vše vyvíjí, tak na začátku nás tady bylo asi o polovičku méně a vlastně jsme sdíleli i role
jako fundraiser, PR. To jsme dělali s Jirkou [managing director] v dobách na začátku my dva. Teď
tady máme skvělou PRistku, máme tady skvělou fundraiserku, takže teď už nepíšu tolik grantů a
závěrečných zpráv tak jako minule a už nedělám třeba ani tolik pro to PR a mám vlastní rozvojové
aktivity jako lektorskou akademii, což je nějakej cyklus vzdělávání dovnitř do našeho týmu směrem
k našim lektorům a chceme to nabízet i ven nebo se hodně angažuju v rozvoji mediálního
vzdělávání pro seniory a tak dále. Takže i ta moje role se za těch osm let hodně vyvinula. My jsme
tady začínali, převzali to centrum fungující tak jakoby napůl. Rozhodně sem chodilo méně lidí a
bylo méně aktivit a opravdu tady nebyly ani recepční, spoustu věcí fungovalo jinak. Za těch sedm
let se to vyvinulo ve velkej projekt, kterej už má víc vnitřních členů v týmu a tak dál. Takže je to
zajímavý to sledovat, je to hrozně vzrušující u toho bejt.

Researcher: Takže váš tým se rozrostl, a díky tomu se teď můžeš více soustředit…

Interviewee A: … hlavně na obsah, na rozvoj obsahu, na práci s klientem, jak by to mělo vypadat
a na práci s lektory a na nějakým jako vnějším obrazu, no.


[…]

jo. Já už teďka už v červenci pojedu na plný tři dny a budu tam prostě do těch brněnských lidí drtit
tu metodiku a učit je, jak to učit a vím, že prostě v tom Brně strávím možná víc času než v Praze,
protože tam budu muset jezdit na ty kursy, je tam spousta práce s tím jo, a my ty peníze potřebujeme
vydělat, abychom dál mohli investovat do toho zlepšování výuky první pomoci v České republice.

Researcher: Jelikož se chcete rozšiřovat, cítíš tam tlak na to, abyste více vydělávali?

Interviewee F: Ty prachy jsou jako velmi zmiňovaným tématem, že prostě potřebujeme ty peníze,
ale my je nepotřebujeme, protože si chceme přidat peníze, protože si každý chceme navýšit
hodinovou odměnu o 20 Kč, tak to není. My ty prachy potřebujeme, abychom mohli koupit novej
materiál, abychom na kurzy jezdili třeba s lepšíma resuscitačníma figurínama, protože s nima se
bude i tomu týmu pracovat líp. Ty prachy jsou extrémně, extrémním tahounem dopředu, že je
prostě potřebujeme, ale ty prachy nejsou za účelem výdělku. Potřebujeme prodávat kursy, abychom

si mohli dovolit mít to nejšpičkovější vybavení, abychom na tom špičkovým vybavení ty lidi učili
ještě lepší první pomoc.

Researcher: Máte ještě jiné schůzky kromě toho teambuildingu?

Interviewee F: Pravda, já jsem v dnešním dni zapomněla možná na schůzku, kterou jsem měla
s Ondřejem. Byla asi třičtvrtěhodinová velmi krátká, úplně mi to vypadlo, jinak jsou schůzky
hodinu nebo dvě. Schůzka marketingová, je to schůzka jenom mě s Ondřejem, protože já jsem za
ten marketing zodpovědná a jemu se zodpovídá, takže já si šéfuju svůj marketingový a PR tým a
potom ty výsledky z toho prezentuji Ondřejovi, aby prostě ty holky nebyly pod tlakem a aby tam
nějaký prostě přenašeč nebo tlumič, nevím, jak to nazvat. Takže to jsou marketingový schůzky mě
a vedení firmy. Potom to jsou, nechci říct přímo schůzky, oni to spíš častěji bývají konferenční
hovory mě a marketingovýho týmu. Potom to bývají schůzky, který jsou nazvány jako školení
šéflektorů, tam se schází však šéflektoři, zpravidla to bývá krátce před školním týmu, kde ti
šéflektoři dostanou nějaký další kompetence nebo se s nima pracuje na těch kompetencích, jak být
lepší lídr týmu, jak zlepšit vyjadřovací schopnosti atp. a zároveň se tam rozdají i nějaký úkoly před
tím školení týmu jako hele, šéflektoři, vezměte si prostě na starost tenhlecten blok, aby jako to
školení týmu nedělalo jen vedení, no a potom to je PrPom council. Ten vznikl teďka nově. Je to
setkání, kam můžu říct naprosto všichni. Na tom PrPom Councilu, tak se řeší otázky, které jsou
sbíraný od minulých školení do dalšího školení, takže za půl roku, třetinu roku, jak kdy, podle toho,
jak jsou ty školení daleko od sebe. No, a tam se diskutuje, já ti řeknu příklad z minulýho councilu,
co se tam řešilo. Bylo nadhozený téma, jestli chceme dělat kursy první pomoci pro značky, který
nějakým způsobem poškozují zdraví, ať už Philip Morris jako cigarety, Jack Daniels jako alkohol
a podobně. Shodli jsme se na tom, že vlastně nevidíme rozdíl mezi těma firmama. Náš klient je i
firma Merck, farmaceutická firma, kteří testy svých léků dělali dělali na vězních v koncentračních
táborech a taková firma je naším klientem a hrdě se k ní hlásíme, že je naším klientem. Jaký je
rozdíl? Ti lidé kouří sami dobrovolně, kdyby Philip Morris přestal dělat cigarety a začal dělat
toaletní papír, tak jasně lidi si budou kupovat toaletní papír ale přejdu na jinou značku cigaret, oni
nepřestanu kouřit. Takže tam jsme se rozhodovali, zda takovým firmám poskytovat naše kursy
nebo ne. A taky jsme se shodli na tom, že my tam odučíme v té firmě 15, 30, 60, 120 lidí najednou,
to je jedno, ale ty lidi jsou v té práci 8 hodin, ale zbylých 16 hodin, tak jsou někde v osobním životě,
na silnicích, na tramvajových zastávkách, doma s rodinou, kde ta první pomoc může být potřeba a
nechceme, tyhle lidi separovat od první pomoci a nutit chodit je chodit jen na ty civilní kursy,
protože jako ze statistickýho hlediska, tak až 80 % poskytováním první pomoci se děje v nějakým
rodinným prostředím, takže v 80 % případů prostě resuscituješ svý blízký, protože si byl zrovna
doma a oni dostali mrtvici a nebo infarkt. Takže to se řeší na PrPom councilu.

Researcher: A tam může úplně každý?

Interviewee F: Tam může úplně každej, ne všichni to využívají, ale může tam naprosto každej.
Zároveň se na tom PrPom councilu hlasuje o výsledku toho, takže pokud by tady bylo šest lidí dělat
ve Philipu Morrisovi kurs a čtyři lidi proti, tak prostě vyhrálo šest lidí, šest lidí tam chce dělat kurs
a tyto výsledky pak jsou prostě směrodatný. Nepřipouští se už žádná další diskuse, protože všichni
měli možnost se zúčastnit, ať už osobně nebo se mohli připojit nějakým hangoutovým callem a
vyjádřit se, to by bylo taky v pohodě. Oni se rozhodli nezúčastnit a nemáme čas jedno téma otevírat
10×, abyse k tomu vyjádřili úplně všichni a ve výsledku ten poměr byl půl na půl a nic se
nerozhodlo.