**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Chinh Cong Nguyen

**Název práce:** Corporate Culture of Social Enterprises

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Ing. Petra Koudelková, Ph.D.

Pracoviště: IKSŽ, FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se lehce odchýlila od tezí: výzkum byl proveden na dvou nikoliv na třech podnicích. Původně měly být pro práci vybrány podniky z jiného odvětví, ale toto odvětví bylo změněno, protože je výrazně atypické a výsledky by byly jen těžko přenositelné na zbytek firem z odvětví. Změny jsou konzultované.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část práce se opírá jak o českou, tak zejména o zahraniční literaturu. Tato část je velice dobře zpracovaná, autor se zde také vymezuje k jednotlivým typům sociálních podniků, které nejsou téměř vůbec v ČR zastoupeny. Dále diskutuje korporáční kulturu a kulturu v sociálních podnicích.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F) A
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce je po formální stránce v pořádku. Použitá grafika je čistá. Příloha v práci je vhodná. Práce je napsána v anglickém jazyce.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autor si vybral téma, které je velmi zajímavé a z hlediska současného dění na českém podnikatelském trhu i aktuální.

Na kvalitně zpracovanou teoretickou část navazuje představení metodologie a samotné zpracování praktické části (individuální dotazování doplněno observací). Zvolení kategorií, do kterých je rozhovor členěn je logické a umožňuje čtenáři snadnou orientaci v textu. Výsledky výzkumu jsou shrnuty v části diskuze. Je patrné, že autor propojoval výsledky svého primárního výzkumu s teorií.

Výzkum kultury v sociálních podnicích není na českém území běžným tématem akademických ani vědeckých prací a aktuálně nejsou žádné nové konkrétní poznatky z této oblasti. Práce je proto ojedinělá a přináší zajímavé postřehy.

Při tvorbě této práce bylo rozhodnuto postupovat systematicky a vyčlenit si jen konkrétní odvětví služeb. Tento přístup přináší práci určité limity v podobě malého množství sociálních podniků s podobným zaměřením na českém trhu. Musíme však vzít do úvahy skutečnost, že na v celé ČR je aktuálně pouze 238 podniků. Přesto se autorovi povedlo udělat 6 rozhovorů, které už mohou být stavebním kamenem pro formulaci závěrů ohledně firemní kultury v daném typu sociálních podniků. Limitů si je autor vědom a jsou v práci uvedeny.

Celkově je práce zpracovaná na vysoké úrovni, originální a svým zaměřením může působit až průkopnický. S ohledem na výše uvedené skutečnosti a na systematický přístup autora k práci, ji hodnotím stupněm A.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Myslíte si, že Česká republika v blízké budoucnosti aspiruje k tomu, aby zde vznikaly inovační sociální podniky namísto WISE podniků?
5.2

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 31.5.2019

Podpis:

.....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!**